

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către **Directia Cultura a Primariei Mun.Chisinau , MD- 2012**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,  
**POPOVICI SERGIU** reprezentanți ai ofertantului **SRL SERPAVIS**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **„Lucrări de reparație la BM de Drept”** (denumirea lucrării)

Cod CPV: 45453000-7 pentru suma fără TVA de **169 333,32 lei** (Una sută șasezeci și nouă mii trei sute treizeci și trei lei, 32 bani),

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **33 866,66 lei** (Treizeci și trei mii opt sute șasezeci și șase lei, 66 bani).

(suma în litere și în cifre)

Suma cu taxa pe valoarea adăugată constituie **203 199,98 lei** (Două sute trei mii una sută nouăzeci și nouă lei, 98 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu termenul de executare **120 (Una sută douăzeci)** de zile din data înregistrării contractului.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **120 (Una sută douăzeci)** de zile, respectiv pînă la data de **06.01.2020**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **04/09/2019**

POPOVICI SERGIU, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL SERPAVIS

(denumirea/numele ofertantului)

### **ANEXĂ LA OFERTĂ**

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor N/A (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de reținerea succesivă din facturile parțiale pentru situațiile de lucrări în cuantum de 0 % (din prețul total oferat) și constituie 0 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 48 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 6 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 6 zile calendaristice.

Ofertant,

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)

**Lucrari de reparatie la  
Biblioteca Municipala  
B.P.Hasdeu Drept**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 203 199,98 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |               |                            |      |          |       |                  |
|-----|---------------|----------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                      | h-om | 25,2000  | 57,66 | 1 453,032        |
| 2.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                | h-om | 144,0000 | 57,66 | 8 303,040        |
| 3.  | 7122050013442 | Tencuitor                  | h-om | 271,7000 | 57,66 | 15 666,222       |
| 4.  | 7124010010700 | Dulgher                    | h-om | 21,0000  | 57,66 | 1 210,860        |
| 5.  | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 17,0000  | 57,66 | 980,220          |
| 6.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor            | h-om | 740,6618 | 57,66 | 42 706,559       |
| 7.  | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3     | h-om | 22,4000  | 57,66 | 1 291,584        |
| 8.  | 7213050013100 | Tinichigiu                 | h-om | 7,4000   | 57,66 | 426,684          |
| 9.  | 7422010060100 | Timplar                    | h-om | 34,8000  | 57,66 | 2 006,568        |
| 10. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM      | h-om | 69,5000  | 57,66 | 4 007,370        |
| 11. | 9310060019922 | Muncitor deservire         | h-om | 63,3277  | 57,66 | 3 651,475        |
|     |               | <b>Total manopera</b>      |      |          |       | <b>81 703,61</b> |

### Materiale:

|     |               |                                                        |     |          |          |            |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------|-----|----------|----------|------------|
| 1.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                        | kg  | 51,3203  | 0,00     | 0,000      |
| 2.  | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                               | m3  | 0,0175   | 3 100,00 | 54,250     |
| 3.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                  | m3  | 0,0175   | 3 100,00 | 54,250     |
| 4.  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                    | m3  | 0,0035   | 3 100,00 | 10,850     |
| 5.  | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela   | m3  | 0,0140   | 3 100,00 | 43,400     |
| 6.  | 2320116200535 | Benzina extractie tip 80/120                           | l   | 1,5759   | 0,00     | 0,000      |
| 7.  | 2416586105303 | Amorsa-grund                                           | kg  | 183,5055 | 16,75    | 3 073,717  |
| 8.  | 2430116103218 | Vopsea de ulei orice culoare                           | kg  | 2,3638   | 56,00    | 132,373    |
| 9.  | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                      | kg  | 1,7000   | 56,00    | 95,200     |
| 10. | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                  | kg  | 385,3480 | 26,00    | 10 019,048 |
| 11. | 2430116105723 | Lac de baza alchidic L 005-5                           | kg  | 5,9500   | 28,00    | 166,600    |
| 12. | 2430126105060 | Lac incolor L.001-31 NTR 90-80                         | kg  | 2,3638   | 0,00     | 0,000      |
| 13. | 2430226100034 | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80              | kg  | 0,9455   | 30,00    | 28,365     |
| 14. | 2430226100981 | Grund alchid orice culoare                             | kg  | 1,7000   | 30,00    | 51,000     |
| 15. | 2430226101010 | Grund cu cuart "Gleta"                                 | kg  | 66,4000  | 28,00    | 1 859,200  |
| 16. | 2430226101350 | Chit de cutit alchidic C 895-7                         | kg  | 2,5500   | 0,00     | 0,000      |
| 17. | 2430226102111 | Chit ROMALCHIT                                         | kg  | 4,2000   | 0,00     | 0,000      |
| 18. | 2430226109456 | Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1 | kg  | 8,5000   | 24,00    | 204,000    |
| 19. | 2523156717502 | Placi ondulate din material plastic de 2000 x 1550 mm  | m2  | 35,2800  | 365,00   | 12 877,200 |
| 20. | 2523156717772 | Coame PVC pt. placi ondulate                           | buc | 3,1500   | 0,00     | 0,000      |

|     |               |                                                                      |     |            |       |                  |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------------------|-----|------------|-------|------------------|
|     |               | 1000x104/100 mm                                                      |     |            |       |                  |
| 21. | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                       | kg  | 57,8022    | 2,20  | 127,164          |
| 22. | 2653102100831 | Amestec uscat                                                        | kg  | 1 499,4000 | 2,40  | 3 598,560        |
| 23. | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                      | kg  | 337,5680   | 4,40  | 1 485,300        |
| 24. | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                    | buc | 481,6850   | 3,60  | 1 734,066        |
| 25. | 2710403642287 | Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm                                  | kg  | 7,3500     | 0,00  | 0,000            |
| 26. | 2811236312596 | Accesorii metalice zincate pt. placi azbociment                      | kg  | 10,5000    | 0,00  | 0,000            |
| 27. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                           | kg  | 0,5250     | 19,00 | 9,975            |
| 28. | 2874145886928 | Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111                                 | kg  | 6,0000     | 19,00 | 114,000          |
| 29. | 2875272700047 | Cirlig de plafon pentru corp iluminat                                | buc | 35,3600    | 0,00  | 0,000            |
| 30. | 2875274400501 | Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente | buc | 35,3600    | 0,00  | 0,000            |
| 31. | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                      | buc | 24,2590    | 3,60  | 87,332           |
| 32. | 3162165107229 | Baldachin metalic de mascare legatura                                | buc | 35,3600    | 0,00  | 0,000            |
| 33. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                        | m3  | 13,2667    | 0,00  | 0,000            |
| 34. | 4100126202818 | Apa                                                                  | m3  | 0,3200     | 0,00  | 0,000            |
| 35. | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                         | buc | 69,1685    | 3,60  | 249,007          |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                                |     |            |       | <b>36 074,85</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                     |      |          |       |               |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------|------|----------|-------|---------------|
| 1. | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2) | h-ut | 350,0000 | 1,50  | 525,000       |
| 2. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                 | h-ut | 1,5652   | 12,50 | 19,565        |
| 3. | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                             | h-ut | 4,5000   | 12,50 | 56,250        |
| 4. | 2940420007687 | Masina portabila de taiat cu disc abraziv                           | h-ut | 0,2000   | 7,00  | 1,400         |
| 5. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                         | h-ut | 16,9100  | 12,50 | 211,375       |
| 6. | 2952240004021 | Mixer electric                                                      | h-ut | 3,5350   | 5,00  | 17,675        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                 |      |          |       | <b>831,26</b> |

|                         |        |            |
|-------------------------|--------|------------|
| Total                   | Lei    | 118 609,72 |
| ASM                     | 22,5 % | 18 383,31  |
| Cheltuieli de transport | 7 %    | 2 525,24   |
| Cheltuieli de regie     | 14,5 % | 20 230,15  |
| Beneficiu de deviz      | 6 %    | 9 584,90   |
| TVA                     | 20 %   | 33 866,66  |

**Total deviz:**

**203 199,98**

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

**Obiect Lucrari de reparatie la Biblioteca  
Municipala B.P.Hasdeu Drept**

**Investitor Directia Cultura a Primariei  
Mun.Chisinau.MD-2012**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                      | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                            | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari interioare</b>                                                                                                                                 |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                              | m2   |                                        |                      | 15,693                 |
|        |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 15,568                 |
|        | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                        | h-om | 0,1200                                 | 57,66                | 6,92                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,1500                                 | 57,66                | 8,65                   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0500                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                      | h-ut | 0,0100                                 | 12,50                | 0,12                   |
| 2      | RpEF23A                     | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile(recuperarea materialelor)                                                           | buc  |                                        |                      | 12,685                 |
|        |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 12,685                 |
|        | 7137010011520               | Electrician in constructii                                                                                                                                   | h-om | 0,2200                                 | 57,66                | 12,69                  |
| 3      | RpCO56A1                    | Demontari: timplarie din lemn (dulap de perete,etajera, etc.)                                                                                                | m2   |                                        |                      | 24,217                 |
|        |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 24,217                 |
|        | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                      | h-om | 0,2100                                 | 57,66                | 12,11                  |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                           | h-om | 0,2100                                 | 57,66                | 12,11                  |
| 4      | CN54A                       | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti                                                                               | m2   |                                        |                      | 19,872                 |
|        |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 8,072                  |
|        | 7141020013301               | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                       | h-om | 0,1400                                 | 57,66                | 8,07                   |
|        | 2430226101010               | Grund cu cuart "Gleta"                                                                                                                                       | kg   | 0,4150                                 | 28,00                | 11,62                  |
|        | 810741                      | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                 | buc  | 0,0500                                 | 3,60                 | 0,18                   |
| 5      | CF50B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. | m2   |                                        |                      | 88,549                 |
|        |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 70,345                 |
|        | 7122050013442               | Tencuitor                                                                                                                                                    | h-om | 1,2200                                 | 57,66                | 70,35                  |
|        | 2653102100831               | Amestec uscat                                                                                                                                                | kg   | 7,1400                                 | 2,40                 | 17,14                  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0040                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                  | h-ut | 0,0790                                 | 12,50                | 0,99                   |
|        | 2952240004021               | Mixer electric                                                                                                                                               | h-ut | 0,0160                                 | 5,00                 | 0,08                   |
| 6      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare la pereti                                                                                                                 | m2   |                                        |                      | 4,422                  |
|        |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 1,730                  |
|        | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                                                                                              | h-om | 0,0300                                 | 57,66                | 1,73                   |
|        | 2416586105303               | Amorsa-grund                                                                                                                                                 | kg   | 0,1500                                 | 16,75                | 2,51                   |
|        | 810741                      | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                 | buc  | 0,0500                                 | 3,60                 | 0,18                   |
| 7      | CF57A                       | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm la pereti                                                                             | m2   |                                        |                      | 36,367                 |
|        |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 31,713                 |
|        | 7122050013401               | Zidar cat.4                                                                                                                                                  | h-om | 0,4500                                 | 57,66                | 25,95                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,1000                                 | 57,66                | 5,77                   |
|        | 2653102100833               | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                              | kg   | 1,0549                                 | 4,40                 | 4,64                   |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                          | m3   | 0,0010                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                  | h-ut | 0,0010                                 | 12,50                | 0,01                   |
| 8      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare la pereti                                                                                                                 | m2   |                                        |                      | 4,422                  |
|        |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 1,730                  |
|        | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                                                                                              | h-om | 0,0300                                 | 57,66                | 1,73                   |
|        | 2416586105303               | Amorsa-grund                                                                                                                                                 | kg   | 0,1500                                 | 16,75                | 2,51                   |
|        | 810741                      | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                 | buc  | 0,0500                                 | 3,60                 | 0,18                   |
| 9      | CN06A                       | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti        | m2   |                                        |                      | 44,045                 |
|        |                             |                                                                                                                                                              |      |                                        |                      | 31,713                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                               | 4    | 5      | 6     | 7       |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|---------|
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                 | h-om | 0,5500 | 57,66 | 31,71   |
|    | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                           | kg   | 0,4000 | 26,00 | 10,40   |
|    | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                  | kg   | 0,0600 | 2,20  | 0,13    |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                               | buc  | 0,5000 | 3,60  | 1,80    |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                 | kg   | 0,0500 | 0,00  | 0,00    |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                   | m3   | 0,0020 | 0,00  | 0,00    |
| 10 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare la tavane                                                                                                                    | m2   |        |       | 4,422   |
|    |               |                                                                                                                                                                 |      |        |       | 1,730   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                 | h-om | 0,0300 | 57,66 | 1,73    |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                    | kg   | 0,1500 | 16,75 | 2,51    |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                    | buc  | 0,0500 | 3,60  | 0,18    |
| 11 | CF52B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                             | m2   |        |       | 106,441 |
|    |               |                                                                                                                                                                 |      |        |       | 88,220  |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                       | h-om | 1,5300 | 57,66 | 88,22   |
|    | 2653102100831 | Amestec uscat                                                                                                                                                   | kg   | 7,1400 | 2,40  | 17,14   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                   | m3   | 0,0040 | 0,00  | 0,00    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                     | h-ut | 0,0790 | 12,50 | 0,99    |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0195 | 5,00  | 0,10    |
| 12 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare la tavane                                                                                                                    | m2   |        |       | 4,422   |
|    |               |                                                                                                                                                                 |      |        |       | 1,730   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                 | h-om | 0,0300 | 57,66 | 1,73    |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                    | kg   | 0,1500 | 16,75 | 2,51    |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                    | buc  | 0,0500 | 3,60  | 0,18    |
| 13 | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm la tavane                                                                                | m2   |        |       | 36,367  |
|    |               |                                                                                                                                                                 |      |        |       | 31,713  |
|    | 7122050013401 | Zidar cat.4                                                                                                                                                     | h-om | 0,4500 | 57,66 | 25,95   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                           | h-om | 0,1000 | 57,66 | 5,77    |
|    | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                 | kg   | 1,0549 | 4,40  | 4,64    |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010 | 0,00  | 0,00    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                     | h-ut | 0,0010 | 12,50 | 0,01    |
| 14 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare la tavane                                                                                                                    | m2   |        |       | 4,422   |
|    |               |                                                                                                                                                                 |      |        |       | 1,730   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                 | h-om | 0,0300 | 57,66 | 1,73    |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                    | kg   | 0,1500 | 16,75 | 2,51    |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                    | buc  | 0,0500 | 3,60  | 0,18    |
| 15 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane           | m2   |        |       | 44,045  |
|    |               |                                                                                                                                                                 |      |        |       | 31,713  |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                 | h-om | 0,5500 | 57,66 | 31,71   |
|    | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                           | kg   | 0,4000 | 26,00 | 10,40   |
|    | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                  | kg   | 0,0600 | 2,20  | 0,13    |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                               | buc  | 0,5000 | 3,60  | 1,80    |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                 | kg   | 0,0500 | 0,00  | 0,00    |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                   | m3   | 0,0020 | 0,00  | 0,00    |
| 16 | RpCR22C       | Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la balustrade, grile si parapete metalice | m2   |        |       | 132,264 |
|    |               |                                                                                                                                                                 |      |        |       | 125,699 |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                 | h-om | 1,9000 | 57,66 | 109,55  |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                              | h-om | 0,2800 | 57,66 | 16,14   |
|    | 2430226100981 | Grund alchid orce culoare                                                                                                                                       | kg   | 0,0200 | 30,00 | 0,60    |
|    | 2430226101350 | Chit de cutit alchidic C 895-7                                                                                                                                  | kg   | 0,0300 | 0,00  | 0,00    |
|    | 2430226109456 | Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1                                                                                                          | kg   | 0,1000 | 24,00 | 2,40    |
|    | 2430116105723 | Lac de baza alchidic L 005-5                                                                                                                                    | kg   | 0,0700 | 28,00 | 1,96    |
|    | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                                                                 | buc  | 0,1000 | 3,60  | 0,36    |
|    | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                                                                                                               | kg   | 0,0200 | 56,00 | 1,12    |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                             | h-ut | 0,0100 | 12,50 | 0,12    |
| 17 | RpCR27A2      | Vopsirea plinte, in doua straturi, cu vopsele de ulei, peste vopseaua existenta latimea 60-100mm                                                                | m    |        |       | 7,748   |
|    |               |                                                                                                                                                                 |      |        |       | 6,343   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                 | h-om | 0,0800 | 57,66 | 4,61    |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                              | h-om | 0,0300 | 57,66 | 1,73    |
|    | 2430226100034 | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                       | kg   | 0,0060 | 30,00 | 0,18    |
|    | 2430116103218 | Vopsea de ulei orice culoare                                                                                                                                    | kg   | 0,0150 | 56,00 | 0,84    |
|    | 2320116200535 | Benzina extractie tip 80/120                                                                                                                                    | l    | 0,0100 | 0,00  | 0,00    |
|    | 2430126105060 | Lac incolor L.001-31 NTR 90-80                                                                                                                                  | kg   | 0,0150 | 0,00  | 0,00    |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                 | kg   | 0,0200 | 0,00  | 0,00    |
|    | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                                                                 | buc  | 0,1000 | 3,60  | 0,36    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5       | 6        | 7                 |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-------------------|
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0020  | 12,50    | 0,03              |
| 18 | RpCO03A1      | Montarea dulap de perete, etajera executate din material lemnos MDF (dulapuri, etajere ale beneficiarului)                                                                                                                                            | m2   |         |          | 10,426<br>9,226   |
|    | 7422010060100 | Timplă                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0800  | 57,66    | 4,61              |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0800  | 57,66    | 4,61              |
|    | 2874145886928 | Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0500  | 19,00    | 0,95              |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0200  | 12,50    | 0,25              |
| 19 | RpEF01B       | Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corpurile beneficiarului)<br>Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0400                                                                                        | buc  |         |          | 16,145<br>16,145  |
|    | 7137010011520 | Electrician în construcții                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2800  | 57,66    | 16,14             |
|    | 2875274400501 | Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele și elem. componente                                                                                                                                                                                  | buc  | 1,0000  | 0,00     | 0,00              |
|    | 3162165107229 | Baldachin metalic de mascare legatură                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 1,0000  | 0,00     | 0,00              |
|    | 2875272700047 | Cirlic de plafon pentru corp iluminat                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 1,0000  | 0,00     | 0,00              |
| 20 | CB14C         | Schela metalică tubulară pentru lucrări de finisaje la tavane la înălțimi până la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)                                                                                                              | m2   |         |          | 54,531<br>34,596  |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6000  | 57,66    | 34,60             |
|    | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0005  | 3 100,00 | 1,55              |
|    | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0001  | 3 100,00 | 0,31              |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0005  | 3 100,00 | 1,55              |
|    | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati și balotați pt schela                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0004  | 3 100,00 | 1,24              |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0150  | 19,00    | 0,28              |
|    | 2811230007606 | Schela metalică tubulară de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                                                                                                                                                                                   | h-ut | 10,0000 | 1,50     | 15,00             |
|    |               | <b>2. Lucrări exterioare</b>                                                                                                                                                                                                                          |      |         |          |                   |
| 21 | RpCI17A       | Învelitoare din plăci Policarbonat, colorate diferit, la clădiri și construcții existente, montate pe pană metalice, beton armat prefabricat sau lemn, din tablă zincată, de 0,5 mm grosime<br>Mat. marunte (rondele, garnituri elastice etc.)=1,0500 | m2   |         |          | 682,812<br>38,632 |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,3700  | 57,66    | 21,33             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,3000  | 57,66    | 17,30             |
|    | 2523156717502 | Placi ondulate din material plastic de 2000 x 1550 mm                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1,6800  | 365,00   | 643,86            |
|    | 2523156717772 | Coame PVC pt. plăci ondulate 1000x104/100 mm                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,1500  | 0,00     | 0,00              |
|    | 2710403642287 | Tablă zincată de 0,5 x 650 x 1000 mm                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,3500  | 0,00     | 0,00              |
|    | 2811236312596 | Accesorii metalice zincate pt. plăci azbociment                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,5000  | 0,00     | 0,00              |
|    | 2430226102111 | Chit ROMALCHIT                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,2000  | 0,00     | 0,00              |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0200  | 12,50    | 0,25              |
|    | 2940420007687 | Mășină portabilă de tăiat cu disc abraziv                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0100  | 7,00     | 0,07              |

Administrator S.R.L. “Serpavis”

Sergiu Popovici

**Lucrari de reparatie la  
Biblioteca Municipala  
B.P.Hasdeu Drept**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 203 199,98 Lei

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                        | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |            |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                              |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total      |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                            | 4    | 5                                              | 6                       | 7          |
|           |                                   | <b>1. Lucrari interioare</b>                                                                                                                                 |      |                                                |                         |            |
| 1         | RpCJ35A                           | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                              | m2   | 210,0000                                       | 15,693                  | 3 295,572  |
| 2         | RpEF23A                           | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile(recuperarea materialelor)                                                           | buc  | 34,0000                                        | 12,685                  | 431,297    |
| 3         | RpCO56A1                          | Demontari: timplarie din lemn (dulap de perete,etajera, etc.)                                                                                                | m2   | 120,0000                                       | 24,217                  | 2 906,064  |
| 4         | CN54A                             | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti                                                                               | m2   | 160,0000                                       | 19,872                  | 3 179,584  |
| 5         | CF50B                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. | m2   | 160,0000                                       | 88,549                  | 14 167,792 |
| 6         | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare la pereti                                                                                                                 | m2   | 160,0000                                       | 4,422                   | 707,568    |
| 7         | CF57A                             | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm la pereti                                                                             | m2   | 160,0000                                       | 36,367                  | 5 818,730  |
| 8         | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare la pereti                                                                                                                 | m2   | 689,6700                                       | 4,422                   | 3 049,928  |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                               | 4   | 5        | 6       | 7          |
|----|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|------------|
| 9  | CN06A    | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti           | m2  | 689,6700 | 44,045  | 30 376,515 |
| 10 | CN53A    | Grunduirea suprafetelor interioare la tavane                                                                                                                    | m2  | 50,0000  | 4,422   | 221,115    |
| 11 | CF52B    | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                             | m2  | 50,0000  | 106,441 | 5 322,040  |
| 12 | CN53A    | Grunduirea suprafetelor interioare la tavane                                                                                                                    | m2  | 50,0000  | 4,422   | 221,115    |
| 13 | CF57A    | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm la tavane                                                                                | m2  | 160,0000 | 36,367  | 5 818,730  |
| 14 | CN53A    | Grunduirea suprafetelor interioare la tavane                                                                                                                    | m2  | 273,7000 | 4,422   | 1 210,383  |
| 15 | CN06A    | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane           | m2  | 273,7000 | 44,045  | 12 055,116 |
| 16 | RpCR22C  | Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la balustrade, grile si parapete metalice | m2  | 85,0000  | 132,264 | 11 242,423 |
| 17 | RpCR27A2 | Vopsirea plinte, in doua straturi, cu vopsele de ulei, peste vopseaua existenta latimea 60-100mm                                                                | m   | 157,5900 | 7,748   | 1 220,940  |
| 18 | RpCO03A1 | Montarea dulap de perete, etajera executate din material lemnos MDF (dulapuri, etajere ale beneficiarului)                                                      | m2  | 120,0000 | 10,426  | 1 251,072  |
| 19 | RpEF01B  | Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corpurile beneficiarului)<br>Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0400  | buc | 34,0000  | 16,145  | 548,923    |
| 20 | CB14C    | Schela metalica tubulara pentru                                                                                                                                 | m2  | 35,0000  | 54,531  | 1 908,585  |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5       | 6       | 7                                 |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|---------|-----------------------------------|
|    |         | lucrari de finisaje la tavane la inaltimi pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)                                                                                                                                              |     |         |         |                                   |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                          | Lei |         |         | 104 953,492                       |
|    |         | <b>Total Lucrari interioare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                  |     |         |         | <b>104 953,492<br/>80 930,970</b> |
|    |         | <b>2. Lucrari exterioare</b>                                                                                                                                                                                                                          |     |         |         |                                   |
| 21 | RpCI17A | Invelitoare din placi Policarbonat, colorate diferit, la cladiri si constructii existente, montate pe pane metalice, beton armat prefabricat sau lemn, din tabla zincata, de 0,5 mm grosime<br>Mat. marunte (rondele, garnituri elastice etc.)=1,0500 | m2  | 20,0000 | 682,812 | 13 656,244                        |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                          | Lei |         |         | 13 656,244                        |
|    |         | <b>Total Lucrari exterioare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                  |     |         |         | <b>13 656,244<br/>772,644</b>     |

|  |  |                                          |                   |            |
|--|--|------------------------------------------|-------------------|------------|
|  |  | Total                                    | Lei               | 118 609,72 |
|  |  | ASM                                      | 22,5 %            | 18 383,31  |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 7 %               | 2 525,24   |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 %            | 20 230,15  |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6 %               | 9 584,90   |
|  |  | TVA                                      | 20 %              | 33 866,66  |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>203 199,98</b> |            |

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

**FORMULARUL F3.11****DECLARAȚIE**

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea  
corespunzătoare a contractului**

| Nr.<br>d/o | Denumirea principalelor utilaje, echipamente,<br>mijloace de transport, baze de producție (ateliere,<br>depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse<br>de ofertant ca necesare pentru execuția lucrării,<br>rezultate în baza tehnologiilor pe care<br>el urmează să le adopte | Unitatea<br>de măsură<br>(bucăți și<br>seturi) | Asigurate<br>din dotare | Asigurate<br>de la terți<br>sau din<br>alte surse |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-------------------------|---------------------------------------------------|
| 0          | 1                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 2                                              | 3                       | 4                                                 |
| 1.         | Autocamion Volkswagen LT 35                                                                                                                                                                                                                                                           | 1                                              | +                       |                                                   |
| 2.         | Betoniera                                                                                                                                                                                                                                                                             | 2                                              | +                       |                                                   |
| 3.         | Aparat de sudat electric                                                                                                                                                                                                                                                              | 1                                              | +                       |                                                   |
| 4          | Perforator                                                                                                                                                                                                                                                                            | 2                                              | +                       |                                                   |
| 5.         | Depozit                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1                                              | +                       |                                                   |
| 6.         | Linie producere ferestre PVC                                                                                                                                                                                                                                                          | 1                                              | +                       |                                                   |
| 7.         | Compresor                                                                                                                                                                                                                                                                             | 1                                              | +                       |                                                   |
| 8.         | Excavator                                                                                                                                                                                                                                                                             | 1                                              |                         | +                                                 |
| 9          | Ciocan pneumatic                                                                                                                                                                                                                                                                      | 1                                              |                         | +                                                 |
| 10         | Instrument pentru tencuit si zidit                                                                                                                                                                                                                                                    | 1                                              | +                       |                                                   |
| 11         | Cofraje                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1                                              | +                       |                                                   |
| 12         | Schele                                                                                                                                                                                                                                                                                | 1                                              | +                       | +                                                 |
| 13         | Nivelmetru                                                                                                                                                                                                                                                                            | 3                                              | +                       |                                                   |
| 14         | Vibrator mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                      | 1                                              |                         | +                                                 |
| 15         | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                | 1                                              |                         | +                                                 |
| 16         | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                            | 3                                              | +                       |                                                   |
| 17         | Masina de taiat metal portative                                                                                                                                                                                                                                                       | 2                                              | +                       |                                                   |
| 18         | Atelier pentru lacatusarie si ferarie mecanica                                                                                                                                                                                                                                        | 1                                              | +                       |                                                   |
| 19         | Dispozitiv de indoit metal                                                                                                                                                                                                                                                            | 1                                              |                         | +                                                 |
| 20         | Atelier timplarie                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1                                              |                         |                                                   |
| 21         | Aparat de sudat PPR                                                                                                                                                                                                                                                                   | 2                                              | +                       |                                                   |

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Popovici S.Funcția în cadrul firmei: administratorDenumirea firmei și sigiliu: SRL Serpavis

**FORMULARUL F3.12****DECLARAȚIE****privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului**

| <b>Nr. d/o</b> | <b>Funcția</b>       | <b>Studii de specialitate</b> | <b>Vechimea în muncă în specialitate (ani)</b> | <b>Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător</b> | <b>Numărul certificatului de atestare<br/>Data eliberării</b> |
|----------------|----------------------|-------------------------------|------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|
|                | <b>1</b>             | <b>2</b>                      | <b>3</b>                                       | <b>4</b>                                                                            | <b>5</b>                                                      |
| 1              | Diriginți de șantier | Da                            | 5                                              | 15                                                                                  | NR 3625 din 24.11.2016 valabil 24.11.2021                     |
| 2              | Diriginți de șantier | Da                            | 5                                              | 15                                                                                  | NR 0125 din 07.02.2019 valabil 07.02.2024                     |
| 3              | Maiștri              | Da                            | 5                                              | 5                                                                                   | —                                                             |
| 4              | Specialiști          | da                            | 5                                              | 5                                                                                   | —                                                             |

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Popovici S.Funcția în cadrul firmei: administratorDenumirea firmei și sigiliu: SRL Serpavis